Nulli flebitur, quam tibi, Virgili. Pro, *sed nulli.*

Defectus caussalis conjunctionis est Ecl. I :

--- *Nimum ne crede colori ;*

Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur.

Vbi, *nam, enim, quia,* vel similis intelligitur particula. Sic eâdem eclogâ :
Nec

Nec sum adeò informis. nuper me in litore vidi.

Pro, *nuper enim*, vel, *siquidem nuper*.

Ratiocinativæ conjunctionis est ellipsis, cùm Terentius ait And. act. iv,

sc. i : *Hac non successit, aliã aggre diamur viã.*

Pro, *ergo aliã* ; vel, *aliã igitur*.

Conditionalis conjunctionis ellipsis est Phorm. act. i i, sc. i :

Vnum cognõris, omnes nõris. ---

Catull. epigr. x :

Vtor tam bene, quã mibi parãssẽm.

Pro, *quã si parãssẽm*.

Electivæ conjunctionis ellipsis est in hoc Plauti * :

Non edepol pisces expeto, quã tui sermonis sum expetens.

Item hoc Livii lib. v belli Maced. *Homo non, quã isti sunt, gloriosus.*

* Rudens aët.
4, sc. 3.

Vbi tam intelligitur. At quã supplendum sæpe post plus : ut illo Te-

rentii Eun. act. i, sc. ii : *--- Iam calesces plus satis.*

Et ibidem act. i i i, sc. i : *Plus millies audivi. ---*

Idem Adelph. act. i i, sc. i :

Homini misero plus quingentos colaphos infregit mibi.

Idem fit post amplius. Catullus ep. c :

--- Namque amplius horam

Suffixum in summã me memini esse cruce.

Cælius ad Cic. ep. x i i i : *Amplius quadraginta diebus mansit.* Plinius lib. v, cap. xxv i i i : *Torrentes verò amplius centum.*

Idem post minus. Varro de R. R. lib. i : *Neque enim si minus ccxx jugera oliveti colas.* Hoc ipsum post alios comparativos fit. Vt, *Ditior*, vel, *doctior opinione vulgi* : pro, *quã est in vulgi opinione.* *Tristior visus* : puta, *quã solet.* *Facere aliquem certiore* : nempe, *quã prius erat.*

Nam etiam redundat in nummam : nempe ut *dum in ebodum, adesalum, manedum* : teste Donato in Ter. Hec. act. v, sc. iv.

C A P V T L X I X.

AB INTERIECTIONE nullum casum regi : sed casum additum regi à voce, quæ ob animi motum omittitur.

SVperest Interjectio, quæ cùm ad affectum animi exprimendum interferatur orationi : non reliquæ orationi cohaeret, sed per se considerata. Quare nec concordia, nec regimen, in ea spectatur. Vulgò tamen existimant, ab ea omnes casus regi, præter ablativum. In errorem eos induxit, quòd crebrò ei casus aliquis addatur. Verùm non is dependet ab interiectione; sed à voce aliquã, quæ, ut plenus sit sermo, animò concipi-

tur; ob affectum verò reticetur: vel istiusmodi sit, casus sine etiam interjectione eâ consistat. Exemplis hæc fient planiora.

O, quando particula est exclamandi, regere dicitur nominandi, accusandi, & vocandi casum. Nominandi, ut Phorm. act. 11, sc. 11:

O vir fortis, atque amicus!

Accusandi, ut 1 Georg.

O fortunatos nimium, sua si bona norint!

Vocandi, ut Andr. act. 111, sc. 11:

O Dave, itane contemnor abs te?

Sed in primo sic sententia suppletur: O, *quam es vir fortis, atque amicus!* In secundo, hoc pacto: O *quam dicamus, vel, credamus fortunatos!* Sic illud Philipp. 111: O *præclarum custodem ovium, ut ajunt, lupum!* Intègrè erit: O, *quam habemus præclarum custodem!* Item, *O me miserum!* plene est, *quam me sentio miserum!* In tertio vocativus Dave non regitur ab interjectione: sed per se sufficit. Quod idem dictum velim de vocativis post *heus, & obe*, positus. Ut apud Terent. *Heus Syre.* Apud Martial. *

* lib. 4, ep. 46.

Obe jam satis est, obe libelle.

Item cum is casus sequitur, post *pro*, sive *prob, ab, & vah.* Ut Philipp. 11: *Pro sancte Iupiter!* Sic, *Ab amice. Vah impure.* Sed si accusativus sequatur, ellipsis fuerit. Ut Andr. act. 1, sc. v: *Pro Deum atque hominum fidem!* Quod suppleas, addendo *fidem.* Gemina verò ellipsis, una nempe verbi, altera accusativi, est in illo Terentii And. *Pro Deum atque hominum!* puta, *fidem imploro.* Sic Phorm. *Pro Deum immortalium!* At in illo, *Pro dolor!* nominativus est: integrèque erit, *pro quantus hic est dolor!* Maronis illud in VII: *Heu stirpem invisam!* citra ellipsin sic efferas: *Heu quam invisam stirpem video!* Verba enim sunt Iunonis, cum videret classem Trojanam in Italiam tendere. At Plauti illud Mil. *Heu mihi!* vel Maronis 11 Æn. *Hei mihi!* vel proverbiale hoc, *Vae victis;* aut Martialis istud lib. v, ep. xxxiv, *Vae tibi caussidice:* κατ' ἀπιστίας, sive ἐναλλαγῶ partis, dicuntur. Interjectio enim ponitur loco nominis, eum signantis affectum, cujus interjectio significationem habet. E. G. *væ* est interjectio comminantis triste aliquid, sæpe etiam funestum. Ergo *væ* ponetur pro *magno malo.* Proinde, *væ tibi caussidice,* significat, *magnum malum tibi, caussidice.* *Væ victis,* notat, *funesta omnia Gallis a Romano milite victis obringant.*

Flavius Caper, libro de Orthographia, dici ait, *væ populo, & populum.* Alii arbitrantur, nunquam ita veteres locutos: sed Caprum eo fallum esse, quòd legerat, *væ me:* nec attenderet, *me,* hic poni pro *mihi.* Festo teste, qui interdum id fieri probat, uno Ennii, altero que Lucilii loco. Sed utrobique decipi Festum, ostendimus cap. XLVI 11. Nec propterea aulim dicere,

cere, *væ populum*, quando nec Græci *ὡαί* aliter, quàm dativo, jungunt. Ita Apostolus 1 Cor. ix, 16 : *Ὁὐαί δέ μοι ἔσθιν, ἔαν μὴ εὐαγγελίσω · væ mihi est, nisi euangelizauero.* Et in Apocalypsi ix, 12 : *Ἡ οὐαί ἡ μία ἀπὸ τῶν τριῶν · ἰδὲ ἔρχονται δύο οὐαὶ μετὰ ταύτης · Væ unum abiit : & ecce veniunt duo væ post hæc.* Et xi, 14 : *Ἡ οὐαὶ ἡ δευτέρα ἀπὸ τῶν τριῶν · ἰδὲ ἡ οὐαὶ ἡ τρίτη ἔρχεται ταχύ · Væ secundum abiit, & ecce væ tertium veniet cito.* Quæ loca eo lubentius adduxi, quia iis *væ* non solum jungitur cum dativo : sed etiam additum habet nomen adiectivum, atque aded verbum. Hoc imperitior aliquis valde illi dixerit adversari, quod in primo de Analogia * dicebamus, interjectione compleri sententiam citra opem verbi. Atqui istic loquimur de interjectione naturam suam retinente : locis verò adductis, & quando eundemque dativum additum habet, naturam ea accipit nominis, ut diximus. At si naturam non exuat, quomodo verbi opem requirat, cum in se nominis & verbi latentem habeat significationem ? Quomodo *væ* absolutè tantundem fere est, ac, *Malum instat, vel imminet.* Similiter *φῆς*, quod nunc *χρησίων* † est, nunc *θαυμασίων* ‡ ; ut monet Aristophanis scholiastes *. † de miseria alicuius conquerentis. Cum priori modo sumitur, tantundem signat, ac, *misere hoc factum.* Cum posteriori, valet *præclare actum.* Vel, si sophistis acclamaretur, *egregie dixisti.* ‡ admirantis. Vt Carthaginensi Rhetori factum refert Tertullianus adversus Valentinianum cap. vii. Verba apponam : *Rhetor Latinus, Phosphorus nomine, cum virum fortem peroraret : Veno, inquit, ad vos, optimi cives, de prælio cum victoria meâ, cum felicitate vestra, ampliatius gloriosus, fortunatus, maximus, triumphalis : & scholastici statim familie Phosphori φῆς acclamant.* Vbi familiam Phosphori appellat homines à Rhetore corrogatos, sæpe etiam emtos, ut dicenti applauderent. *Χέρον οὐκείον* similiter appellat Lucianus *ῥήτορ. διδασκ.* Eadem penè vis est particulæ *παρæ*. Ita in Eunuchis †, cum Chærea formam virginis describeret, mox Parmeno ait, *παρæ* : quasi dicat, *mira narras.* Nam, ut Donatus ibidem inquit, *παρæ interjectio est mira subito accipientis.* *Ὁὐαί* tantundem valet. Atque hoc ipsum quoque Rhetoribus iccirco acclamabatur, oratione habitâ. Quod valebat, *admirabiliter dixisti.* Vnde cum *θαυμασῶς* ‡ jungit Arrianus Dissertationum Epiῆteti lib. iii, cap. xxiii : † admirabiliter. *Ἐπαινέσόν με. τί λέγεις τὸ ἐπαινέσόν ; εἰπέ μοι, ὡς καὶ θαυμασῶς : Laudato me. Quomodo vis laudem ? Dic mihi παρæ, & admirabiliter.* Vbi videmus, *ὡαί, & θαυμασῶς*, vim habere admirantis & approbantis. Ac similiter alibi usurpat : uti & Dio in Nerone. At *θαυμασῶς* * est *ἐλλειπτικόν*, quia intelligitur * mirandum in modum. † dixisti. *εἰρηκας* †. Vt eadem vis fit in interjectione *ὡαί*, & *θαυμασῶς* : sed illo quasi per se ; hoc magis, si cum verbo intellecto consideretur. Et quid aliud *εἰμαρ* apud Plautum ? quamquam Varro in vi de l. l. dicat, verbum id nihil significare, esseque naturaliter effutitum. Censeam ego potius esse ab

εὐδὲν, quod exultantes Baccho acclamabant. *Euge* itidem Rhetoribus, ac
 poetis, acclamari solet: ut ex Persio, & Martiale, constat. Quid mirum,
 cum εὐ, & ὑπερβῶ, sic usurpet Plato: *euge* verò nihil aliud sit, quàm εὐ, &
 Προμῆτικὴ nimirum ad affectum exprimentū, nunc interjectionibus usi; ut
 φεῖδ, & *euge*, ac similibus: nunc adverbis, ut *θαυμασῶς*, & apud Theophras-
 tum*, ὀρθῶς †: apud Arrianum, ὑπερβῶς †: σοφῶς*, apud varios: apud
 Ciceronem †, *præclare, belle, festivo*: apud Horat. *pulchrè, bene, rectè*: aliæque
 apud alios. In cujusmodi lætis acclamatationibus defino: sed magis bo-
 ni omnis causâ, quàm quia vana illa confectet, eorum instar, qui Plinii †
 ætate nunc σοφουλῆς dicti, quia ambitiosè ad dicendum accederent, ut il-
 lud σοφῶς audirent: nunc *Laudiceni*, voce ambigua; quia antea sic dicti
Laodicenses, ut *Laumedon*, qui aliter *Laomedon*, posteaque novè id nomen am-
 bitiosulis illis inditum à *laude dicenda*; quæ res gloriæ animalculis unicus
 erat animæ passus. Vtinam verò in tam exiguo eorum numero, qui aliqua
 cum cura, literarum, vel eloquentiæ studia, tractant, non multos ad eò hic
 morbus, pestilentis instar sideris, afflisset. Quod non aliunde esse arbitror,
 quàm quia literis non jungunt, ut oportuit, solidæ sapientiæ doctri-
 nam. Aliter enim si esset, num esse, quàm videri sapientes mallent? Quan-
 to melius is, quem antea dixi, Arrianus, vel potius, cujus dissertationes re-
 fert, sapientissimus Epictetus; qui operam semper in dicendo scribendo-
 que dare jubet, non ut laudemur, sed ut profimus. Equidem sic prope ab
 adolescentia animatus fui; nunquam tamen fateor, quantum oportebat.
 Sed quo ætas accrescit magis, eò impensius allaboro, ut inania famæ con-
 temnam, verâque confectet bona. In qua cogitatione sæpius defixus, fa-
 cilius ab animo meo potui impetrare, ut, quamvis scirem fordescere ma-
 gis & magis studia literarum, maximeque ea, quæ propriè artem Gram-
 maticen spectant: nihilominus ætate hac aggravesciente, paullisper non
 quidem seponerem, sed remissius tamen tractarem studia graviora, iterum-
 que in manus sumerem veteres adolescentiæ labores; laborèque novo,
 ficubi impolitiores viderentur, polirem; & hæcenus ineditos, inter tot
 curas, divulgarem. Nempe conscientiam bene merendi de scholis, ac Rep-
 literariâ, contentus fui: beneque adhuc agi mecum puto, si pro laude ina-
 ni, & quali quali nominis celebritate, unum hoc inter homines consequar,
 ut faveant boni; beneque illi apud Deum precantur, quos adjutum ire
 volui hisce commentationibus meis.

FINIS LIBRI SEPTIMI DE RE GRAMMATI-
 CA, QUI EST DE STRUCTURA.

A D D E N D A

libro septimo de Arte Grammatica, qui
est de Constructione.

PAg. 4, vers. 12, post *vocant*, adde: idque præeunte Alexandro Grammatico. Veteres ἐπιθέτων nominant: appositionis appellationem nesciunt. Apud Fabium quidem, Charisium, Diomedem, Priscianum, & iis æquales, nusquam legas.

Ibid. 21, post *Batra*, adde:

Eriam hujus generis sunt *vinum absinthites*, *abrotonites*, aliæque id genus: quasi dicas, *vinum, quod dicitur absinthites*. Vbi itidem genus diversum, quia *absinthites*, & familia, virilia sunt: quæ propterea genere hoc donarunt, quia virile Græcis esset generale nomen ὄνος, quod in hisce, substantivis quidem, sed naturam adjectivorum respicientibus, respicitur.

Ibid. vers. ult. post *quibusdam*, adde. Quia de re diximus quoque lib. 1 de Anal. cap. xii.

6, 5, post *Medos*, adde: Hæc de appositione: de quâ, an Figuræ nomen mereatur, non satis est apertum. Priscianus quidē initio lib. xvi i i i, ellipticos genus facit. Nam pro exemplo adducit, *filius Pelei Achilles*: ac deinde addit: *subauditur participium verbi substantivi ENS: quod in usu nunc nobis non est: pro quo possumus, qui est, vel qui fuit Pelei filius, dicere, vel subaudire*. Sed enim mox idem subjungit, itidem hæc esse ἐπιθετικά: *commodus mihi amicus proficiscitur; pro, qui est mihi commodus. Vir faciem honestus, pro, qui est faciem honestus. Homo pedibus celer, pro, qui est celer*. Quam viam si insistimus, metuo, ne tandem omnis adjectivi, & substantivi, convenientia dicenda sit figurata.

7, vers. 4 à fine, post *similiter*, adde: eidem lib. 1 Mct.

Litora cum plausu clamor, superasque Deorum

Implevere domos.

Vbi, *clamor cum plausu*, tantundem est, ac, *duo illa, clamor cum plausu*. His enim duobus ait litora, & Deorum domos impletas. Item

8, 2, post *omittamus*, adde: Ac similiter Curtius lib. iv: *Pharnabazus cum Apollonide, & Athenagora, victi traduntur*.

Ibid. 13, post *ambe* adde: Virgil. 11 Æn.

Ascaniumque, patremque meum, juxtaque Creusam,

Atherum in alterius mactatos sanguine cernam.

Nativus sermo requirebat *mactatum*: sed *mactato*: ait, quia sententia est, *alios in aliorum sanguine mactatos*.

A D D E N D A.

9, 23, post *illo* adde: Ciceronis lib. 11 de Nat. Deor. *Quin etiam vires à caulibus brassicisque si prope sati sint, ut à pestiferis & nocentibus refugere dicuntur, nec eos ulla ex parte contingere.*

* lib. 10, p. 24. 10, 35, post *adversari*, adde: Plancus Ciceroni *: *Amor tuus, ac iudicium de me, utrum mihi plus dignitatis in perpetuum, an voluptatis, quotidie sit allaturus, non facile dixerim.*

Ibid. post *vers. ult.* adde:

Interdum junguntur substantivum virile, femininum, & neutrum, sequente adjectivo masculino. Valerius Max. lib. 1x, cap. 11: *Protinus caput ejus, & pedes præcisos, & manus, in cista chlamyde opertos, pro munere nataliio matri misit. Vbi opertos ad caput, pedes, & manus, pertinet.*

11, 12, post *ut cum*, subjunge: duobus virilibus animatis subjicitur neutrum. Solinus cap. XXI 11: *Sed & polyopus, & chameleon, glabra sunt.* Imò & tribus: ut hoc Taciti in v Annalium: *Parentes, liberos, fratres, vilia habuerunt.* Sed possis priori loco sic supplere, *duo ista glabra.* Posteriori sic, *tria hæc vilia.* Itidem

Ibid. 23, post *sumserat*, adde: Ovidius similiter:

Classe virisque potens, per quæ nova bella geruntur.

Vicinumque illud Statii VII Theb.

Jura, fidem, ac superos, unâ calcata ruinâ.

Quod sic suppleveris, universa hæc, & jura, & fidem, & superos, hæc, inquam esse calcata.

14, *vers. 4 à fine*, post *Similiter*, adde: cùm ad generale nomen respicitur: ut illo Ciceronis lib. 11 de Oratore: *Ceteræ fere artes, se ipsæ inveniunt per se singulæ: benedicere autem, quod est scienter, & peritè, & ornate dicere, non habet definitam aliquam regionem, cujus terminis septa teneatur.* Vbi Lambinus malit *septum*: sed repugnantibus libris. Nempe non cogitavit, Ciceronem *ars* respicere, quod longiùs antecessit. Præterea cùm vox per metaphoram ponitur pro proprio virili. Livius lib. x: *Capiti conjurationis virgis casti.* Pro, potissimi, sive principes, sive qui imprimis auctores ducesque erant. Item

15, 28, post *regale*, adde:

Fortasse autem hujus etiam loci sunt ista, in quibus Nonius ait, neutrum poni pro masculino. Vt *simile est*, pro, *similis est.* Titinnius Fullonibus: *Formicæ pol persimile est rusticus homo.* Nævius Gymnastico: *Pol haut parasitari pausilli simile es: quia enim ad os fers, quicquid nactus es.* Simile pro simile negotium, vel simile quid. Idem Nonius sic legit Captivis act. 11, sc. 111:

Fac fidele sis fideli, cave fidem fluxam geras.

Perne-

Perperam tamen *fidele* explicat *fideliter*. Nam si *simile* pro *similis* dixere, cur non & *fidele* pro *fidelis*? *Fidele* autem etiam est in Aldina, & aliis antiquis. Legitque ita Pylades Brixianus. Festus † quoque sic legit hunc Aululariæ locum act. II, sc. II :

*Cocus ille nundinale est, in nonum diem
Solet ire costum.*

Etiam MSSi plerique, & vet. editt. habent Mercatore act. v, sc. ult.
Eamus intro. non utibile hic locus factus tuis.

Vribile pro *utibile negotium*, vel *utibile quid*: ut diximus. Vel hoc verum est: vel fides deroganda plerisque codd. antiquis: imò Festo quoque, Nonioque, qui sic legerunt. Grutero tamen id displicuit: arbitratur autem loca esse corrupta, idque occasione eâ, quòd S foret extritum, & I facile in E commigraret. Nempe ut sic scriptum fuerit, *utibili st, nundinali st, fideli sis*, & ita in aliis.

16, 18, post *lavacro*, adde: unde Latini in muliebri dicunt *thermae*, quia *aque* intelligitur. At Strabo. Græcum respiciens substantivum, *Θερμὰ Καί-
ρῆσιν* ait. Variâque loca *Θερμὰ* dicta: ut Stephanus ait in Ethnicis.

18, 20, post *tabellarius*, adde: At *homo amicus* intelligitur illo Terentii Eun. act. II, sc. II:

— *Plurimâ salute Parmenonem
Summum suum impertit Gnatbo.*

Et Adel. act. III, sc. III:

Nam is nostro Simulo fuit summus, & nos colunt maximè.

Ibid. 35, post *redactus*: ut, adde: non Plautus modò, de quo vidimus lib. I de Analogia, cap. xxxiv: sed etiam

21, 35, post *nomen* adde: Nec tamen adveser, siquis in hoc posteriori *negotium* malit intelligere.

Ibid. vers. penult. post *æris*, adde: Intelligitur quoque idem in *assarius*, *assipondius*, *decussis*, *centussis*, *argenteus*, *aureus*. Livius lib. xxxviii: *Dum pro argenteis decem aureus unus valeret.*

25, 34, post *tempus*, adde: vel factam.

26, versu quarto à fine pro *τροπῆαι*, scribe, *τροπῆαισι*. Ac versu proximo post *revertentes*, adde: At *τροπῆαι* est femininum, quia intelligitur *τροπῆαι*. Masculino *τροπῆαισι*, sive *τροπῆαι*, usus Plinius lib. II, cap. xliiii. Puta à recto *τροπῆαισι*. Femininum *τροπῆαι* usurpat Aristoteles lib. v, problemate v, & xl. Nempe à recto *τροπῆαι*, qui apud Plutarchum in Othone.

29, 16, post *Parthico*, adde. Est & Lucani lib. ix:

Quam juxta Lethes tacitus prælabitur annis.

Lethes annis, pro *Lethe annis*,

33, 25, post *hostilis*, adde: Adducit quoque ex eadem comœdiâ act.
III, sc. I: --- Neque ego unquam oblocutor sum alteri in convivio.
Vbi oblocutor alteri videtur esse, ut obloquis alteri. Sed dicere possumus, simi-
le esse ac *hostis*, vel *inimicus* alteri.

35, 7, post *quæ*, adde: mox in adjectivis, posteaque

41, 4, post *unus* adde: nobilium fontium, sive. Et *ibid.* 19, post *Rapi-
dum*, adde, *Cret.e.*

45, 20, post *expertia*, adde: Item lib. 11:

Ipsa sua per se sponte omnia Dis agere experts.

Sallustius in Catil. Crudelitate foeneratorum plerique patriâ, *(sed omnes famâ
atque fortunæ expertes sumus.*

46, 28, post *notissimum*, adde: Vt sine dubio genuina sit lectio in tertio
de Amore:

Curia consilii nunc est dignissima tanti:

De stipulâ, Tatio regna tenente, fuit.

Ita enim maxima codd. pars; non *consilio tanto*, quod in nostris etiam
est membranis. Item apud Plautum Trinummo act. v, sc. 11:

Non ego sum salutis dignus? —

Vbi MSSi, & vett. editt. *salute*: sed *salutis* jam olim Nonius legit.

48, 15, post *comprobatur*, adde.

Quamquam quid si dicamus, & hic præpositionem intelligi? Παράδειξον
hoc, quia nulla Latinis præpositio regat dativum. Sed cogitandum, ut
Græcis eadem est terminatio dativi, & ablativi: ita & Latinis prius ean-
dem fuisse. Nec, (si exceperis, quòd in tertia nunc in ablativo sæpe est E
pro I,) aliter hi casus differunt, quàm quòd I, more Æolum, auferatur:
ut huic *Musæ*, hac *Musâ*; huic *fructus*, vel *speciei*, hoc *fructu*, hac *specie*. Quid
igitur impedit, quo minùs dicamus præpositionem animo concipiendam,
quæ olim dativum & ablativum rexerit: sive ea sit *in*, sive *pro*, vel alia? Sa-
nè Græci in dativis acquisitionis videntur præpositionem intelligere: ut
ἔτιστον τέτρω, *utile illi*, pro *ἐν*, vel *ἐνι* τέτρω, *in illo*, vel *ὀν* τέτρω, *cum illo*: vel *ἀ-
φ' ἑ* τέτρω, *pro illo*, sive *caussa illius*. Possit & *ὑπὸ*, *ὑπὲρ*, vel *ὑπὸς* concipi: quæ
& ipsæ recipiunt dativum. Sanè & Latini sæpe ejustmodi per præpositio-
nem efferunt. Vt, *Frivis illi*, vel *ad illud*: de quo postea. Item in aliis lin-
guis hæc nunc cum præpositione, nunc sine ea exprimuntur. Vt Belgis,
't is my goet, &, *'t is booz my goet*. q. d. *Bonum mihi*, & *pro me*.

Ibid. vers. seq. post *natura* adde: sive proprium, sive ἐλλειπτικὸν esse ser-
monem placet,

Ibid. 21, post *solet*, adde: Vbi, si præpositionem intelligi placet, ea fue-
rit *in*, q. d. *in vino cupide*: *in consiliis auctor*: *in studiis particeps*. Planè ut
Græcis intelligeretur *ἐν*, quæ dativum regit. *Ibid.*

Ibid. 28, post *nostris*, adde : Par ratio, cum Græci dicunt *συνεπίως* * *σε-* ^{* consensu tibi}
αυτῶν, vel *επιπῶν*. Vbi satis aperta est causa dativi, cum à præpositione de- ^{vel sibi.}
pendeat. Nam *super*, ut extra compositionem, ita in adjectivis cum ea com-
positis, exigit dativum.

56, 7, post *declaratio*, adde : Vbi tamen præpositio in aliquibus codd.
præteritur ; etiam editione Guiljelmii, & Gruteri. Ac similiter Varro lib.
III de R. R. cap. XVI : *Eri hacem vocant, quo favos extremos inter se congluti-*
nant, quod est aliud melle, propoli.

58, 5, post *addunt*, appone : Quasi dicas, *Doctior Varronis ; pro, Varrone.*
Dulcior mellis ; pro, melle.

60, 26, post *secundus*, adde : *Nulli, inquit, rei bellicæ laude inferior est. Vti*
& Plinius, *Nulli annuum celeritate inferior est.* Atqui *propis*, vel *propius*, nusquam
legitur. *Infera* genere quidem incutro legas apud Tullium ipsum. Sed *in-*
fer, vel *inferus*, apud neminem ejus ætatis : et si *infer* sit Catonis : *inferus*, Li-
vii Andronici.

61, 16, post *omnibus*, adde : Nempe, ut in positivo dicitur, *Fœcundus*, vel
amicus, præ illo. Vbi *præ* valet *ante.* Quomodo Maro 1 *Æn.* ait,

— *Scelere ante alios immanior omnes.*

Vbi poterat dixisse, *immanior aliis omnibus* : ut *præ* intelligeretur.

72, 1, post *misera*. *Virtus est vitium fugere* : pro, *vitii fuga.* Cic. Orat. ad ^{† Idem lib. 1,}
Brut. *Docere non habet dignitatem, si quasi è ludo.* Sallust. Catil. *Idem velle, at-* ^{† p. 1.}
que idem nolle, ea demum firma amicitia est.

Ibid. vers. antep. post *homines*, adde : Sic in Horatiano istoc :

Sunt † quos curriculo pulverem Olympicum

† lib. 1, od. 1.

*Collegisse jurvat. Item * :*

* Ibid.

Est qui nec veteris pocula Massici

Spernit. Eiusdem est † :

† lib. 2, sat. 1.

Sunt quibus in satyra videar nimis acer. —

73, 7, post *Sic*, adde : Livius de Papirii Curforis disciplina : *Bene habet*
Quirites, vicit disciplinam militaris. Eadem ellipsis in hoc, *Bene ei*, vel *male vertat.*
Item

74, 34, post *simile*, adde : nisi participium *dicentes*, vel *dicens*, intelligere
malis : de quo non pugnabo.

79, 22, post *lib. vii*, adde :

Atque hæc de enallage doctissimorum etiam hominum sententia est :
quæ nunc animus est expendere. Triplex verò exemplorum ratio est, quæ
adduximus. Primum, ubi spatium temporis in accusativo ponitur cum
verbo substantivo. Sed hoc cum fit, non tam cuallagen casus puto, quàm
ellipsis præpositionis *ante*. Nempe, ut dicimus, *Natus annos triginta ; pro,*
ante

A D D E N D A.

ante annos xxx : sic, *Est sex annos, cum venit* : pro, *est ante annos vi, cum venit*. Quâ de re iterum dicendum erit cap. XLIV. In altero accusativus ponitur post verbum *facio*, vel *opto* : ubi accusativum suspicor regi à verbo. Nimirum post *facio*, *scio*, *nescio*, vel eandem vim habentia, accusativus sæpius invenitur, qui pro nominativo poni videtur, quia præit, vel sequitur, ut *fit*, vel *fiat*, aut simile ; cum revera hæc redundant, aut pro *esse* sumantur ; accusativus autem regatur à verbo antea dicto. Ut in illo, *faciam diem exitabilem ut fiat* : accusativus regitur, à *faciâ* : sed ut *fiat*, *ἄλλοις* : vel ponitur pro *esse* : q. d. *faciam hunc diem esse exitabilem*. Item, *Faciam omnes bilaros ut fiant* : valet, *ἄλλοις*, *faciam omnes bilaros*, vel *faciam omnes bilaros esse*. Quandoque est ellipsis relativi *talis*. Plautus Amphit. *At ego te faciam ut miser sis*. Et Pseudolo : *Satis si hanc mulierem efficio ut tua sit*. Hæc sic supplevero : *Faciam te talem, ut miser sis*. *Hanc mulierem efficio talem, ut tua sit*. Similiter post *opto*, *volo*, aut *metuo*. *Illum optant ut vivat* : pro, *talem optant*. Idem Aulul. act. IV, sc. VI :

† Terent. Adel.
act. 5, sc. 4.

Nimis hercle ego illum corvum ad me veniat velim.

Sententia est, *Velim corvum talem esse, ut ad me veniat*. Vel, *Velim corvum, atque ut veniat ad me*. Terentius Phorm. act. III, sc. II :

--- *Metuo lenonem nequid suo suat capiti*. ---

Ajunt *lenonem* poni pro *leno*, quia conveniat cum *suat*. Sed distinguere fatius post *lenonem*. Quasi dixisset, *metuo lenonem* : *metuo, inquam, nequid capiti suo suat*. Idem in verbis *scio*, & *nescio* statuendum. Plautus Menæch. act. II, sc. I :

Ego illum scio, quam cordis sit carus meo.

Et Afin. act. I, sc. I :

Verum meam uxorem, Libane, nescis qualis fiet.

Sed post *scio*, & *nescis*, distinguendum. Copulâ insertâ, magis structuræ ratio parebit : nempe hoc pacto : *Scio illum, & quam carus sit : nescis uxorem, & qualis sit*. Utrobique & fuerit *ἕνεκεν*, ut sæpe accipitur. Itidem Terentii hoc Eun. act. V, sc. VIII :

--- *Scin me in quibus sim gaudiis !*

Sententia est, *nostri me, fortunamque meam, & in quantis sim gaudiis ?* Etiam enallagen statuunt in hoc Aulul. act. IV, sc. VII :

--- *Sed servum meum Strobilum*

Mirror ubi sit ; quem ego me jusseram hic opperiri.

Sed quid si hic quoque statuamus, *mirror* convenire cum nominativo *ille*, qui desideratur : quasi dixisset Comicus : *Quem ego Strobilum, servum meum, me jusseram hic opperiri, ille mirror ubi sit*.

Hactenus tantum institimus Comicorum exemplis. Expendamus nunc illa, quæ ex Cicerone afferuntur. Quale illud ad Quintum Fr. lib. II, ep. XIV : *Hæc me ut confidam faciunt*. Pro, *ego ut confidam*. Sed, puto, hic quoque

quoque sic supplendum, faciunt me ejusmodi ut confidam. Quasi dixisset, faciunt me confidentem. Multa etiam vulgò afferuntur, ubi accusativus pro nominativo poni dicitur ante verbum *videtur*. Tale ajunt hoc in Rullum: *Consulibus Senatus permisit, ut vini & olei decumas, quas ante te venderè in Sicilia quaestores consueverunt, Romæ venderent, legemque, his rebus, quam ipsis videretur, edicerent.* Pro, *quæ ipsis videretur.* Pro Rabirio perduellionis reo: *Fit Senatusconsultum, ut C. Marius, L. Valerius Consules, adhiberent Tribunos plebis, & prætores, quos eis videretur.* Pro, *qui us viderentur.* Imò Livium quoque ajunt eàdem enallage dicere: *Eam legionem primo quoque tempore in Sardiniam transmittendam curaret, mitteretque cum imperio, quem ipsi videretur.* Pro, *qui videretur.* Sed nulla istis locis enallage, quia loca hæc sic supplenda sunt: *legem, quam edicendam esse videretur, edicerent. Adhiberent prætores, quos esse adhibendos videretur. Mitteret, quem esse mittendum videretur.*

Tertium de enallage exemplorum genus erat: ubi vocativus usurpari dicitur pro nominativo. In quo Latini, more suo, imitantur Æoles: ut diximus lib. II de Analogia cap. v. Vbi familia adduximus loca Maronis, Persii, Aufonii. Estque geminum hoc ejusdem Persii sat. III:

Stemmata quod Thufco ramum millefime ducis.

Sed in hujusmodi locis non omnino exui vocativi naturam, facillè videbit, qui penitus consideràrit. Atque hoc poetarum licentiæ suffecit, ut casus eos permutarent. Hactenus de Enallage.

So, vers. ult. post *malebat*, adde: Et ita quoque Terentius Andr. act. II, sc. III:

Ipsus sibi esse injurius videatur. —

Et Adel. act. v, sc. vi: — *Meditor esse affabilis.*

Ovid. epist. Briseidos:

Quæ merni culpâ fieri tibi vilis, Achille?

Martialis lib. XIII, ep. LXVII:

Non edat hanc volucrem, qui cupit esse salax.

Quintilianus lib. III, cap. vi: *Non sustineo esse conscius. Quæ sic per accusativum, sed parum usitatè extuleris: Videtur sibi, se esse injurium. Studeo, me esse affabilem. Merni, me fieri vilem. Non sustineo, me esse conscius. Cupit, se esse salacem.* Quomodo Cicero in Catil. *Cupio, me esse clementem.* Vallam vide lib. III, cap. XXI.

82, 6, post *videatur*, adde:

Intender etiam accusativus non à fronte, sed à tergo desideratur per ellipsin. Ut illo Ciceronis ad Terentiam: *Me miserum! In tantas te calamitates me à culpâ incidisse? Supple, num tolerabile est? Terentius Andr. Act. I, sc. v:*

— *Servon' fortunas meas me commisisse futili?*

Intellige, *serendumne?* vel, *me nec dignum, aut simile.* Plin. ad Adrianum:

Hominemne Romanum tam Græcè loqui? Puta, an credibile est? Vallam ad lib. 11, cap. XIV.

Ibid. 27, post nequit, adde. Imò ut superbus scribatur, non hujus loci fuerit; sed conveniet cum putat: quia sententia erit; Ille superbus putat se jam, dejecto fratre, fedisse, sive in regno stabilitum.

83, vers. penult. post *ἰατρός*, adde: *Isocrates in Areopag. Προσίνει ἡμῶν βελτίστοις ἀπαντων ἀνθρώπων εἶναι. Convenit nobis, hominum esse optimus.*

85, 10, post *dicere*, adde: *Seneca de vita beata cap. 11: Qui opes sequuntur, qui gratiæ adulantur.*

89, vers. 4 à fine, post *nocuerunt*, adde. *Vitam vivere*, apud Terent. Adel. Ac Propertius quoque lib. 1, el. 14: — *Vitæ quodcumque sequetur,*

Hoc magis ad sueto vivere servitio.

95, 8, post *relinquit*, adde: *Quid quod Cæsar ipse libro 111 belli civilis dicat: Cæsar cum audisset, Pompejum Cyprî visum.*

Ibid. 34, post convalescit, adde: *Locus est lib. VII, ep. XVI. Vel cum Scoppio dicamus, integrè esse in ædibus domi. Ut domus sit totum; ædes dicantur singula conclavia: quomodo ea distinguere videtur Plautus. Vide, quæ dicimus cap. LXVI. Imò in illo quoque antè memorato, domi bellique, si durius illud, per domi tempore, expleri videatur, pro pacis tempore: possis domi bellique, sic supplere, in domi ædibus, inque militiæ tempore: vel in domi bellique loco.*

101, 20, post *gratiâ*, adde: *Possis etiam supplere hoc modo: misereri misericordiâ alicujus: indolescere dolore cujusquam: fastidire ullius fastidio: vereri verrecundiâ alterius: pudet pudore alicujus: tædet tædio alicujus, atque ita in aliis.*

105, 18, post *genitivi*, appone: aut ab accusativo *rem*, vel *pretium*: aut

115, 24, post *avenæ*, adde. *Idem in irascendi verbis. Ut pudet? ἢ ὀργῆς: furit iræ: quomodo Seneca in Thebaide*:*

— *Regni Laius rapti furit.*

125, 24, post *vidimus*, adde:

*Etiâ indulgeo ratione propriæ significationis olim accusativum rexit: postea, ubi eam exiit, dativum amavit. Propriam significationem cognoscere est ex simplici urgeo. Conflatum enim est ex hoc verbo, & præpositione in ἐπιπλήν, inserto D, & R, ut sæpe alias, in L mutato. Ergo ut, urgere aliquem, sic, indulgere aliquem, dixere. Terent. Eun. act. 11, sc. 1: *Nimis me indulgeo.* Vbi tamen Palatini MSSi, *mi*. Sed Donatus ME legit: atque addit: *Sic veteres, quod nos MIHI dicimus.* Subjicit deinde similem locum ex Heaut. act. v, sc. 11: *Te indulgebant.**

136, 10, post *nullo*, adde: *Horat. lib. 1, od. VI:*

*Scriberis Vario fortis, & hostium
Victor.*

Et in

Et in Ibin : *Filius & Cereris frustra tibi semper ametur.*

Ibid. 14, post *fororum*, adde :

Ovid. in Ibin :

*Et prius hanc animam, nimium tibi saepe petitam,
Auferet illa dies, quæ mihi sera venit.*

149, 31, post *dicere*, adde : Sanè hoc refellit vel locus ille ex parte antea adductus è Lælio Ciceronis : *Miles profectus sum ad Capuam, quinta quoque anno post ad Tarentum quæstor.* Nam in urbe sine dubio domicilium habuit.

153, 26, post *feceris*, adde :

Simile, *assentior istud, pro, quod ad istud.* Cicero lib. 1 de Orat. *Tum Scævola comiter, ut solebat, cætera, inquit, assentior Crasso.*

166, 31, post *stauri*, appone : dativum : eumque casum propriè in nominibus tertix declinationis locum habere. Perperam quoque ab aliis credi,

180, 33, post *signamus*, subijce :

Nec Græci solum præpositionem addunt ; sed sæpius & Latini. Ita Ennius :

— *Eoque volentibus cum magnis Dis.*

Cato de R. R. cap. XIV : *Circumagi cum Dis volentibus.* Livius lib. 1 : *Agite cum Dis bene iuvantibus.* Pluraque id genus apud Franciscum Sanctium est videre. Ut in re tam aperta non debuerit Emundus Richerius, Theologus, & Cardinalitii Collegii apud Parisienses moderator, Sanctium propterea culpæ, & acerbius quidem. Sic enim scribit : *Multa in super alia adducit Sanctius, quæ probare non possum, quia est nimius ostentator, & propagator eclipsæ : nullum enim ferme est genus loquendi, in quo vocis alicujus defectum non comminiscatur.* Equidem non ubique Sanctio acceffero, uti nec ejus fere vestigiis insistenti Grosippo : sed tamen nihil certius, quàm esse prope innumera, ubi brevitatæ studio ellipsin amemus : atque ut interdum eos fugerit ratio, non ea ellipsis ostentatio dici iccirco mereatur. Sanè ne nunc quidem Minerva Sanctiana in manus meas pervenit : Grosippiana nonnisi, dum hoc opere prælum fereret. Iucundissimum autem fuit, videre non pauca me cum iis communia habere, quæ ante annos xxx publicè docuiffem, partim etiam ante edita Grosippiana libris in aliis jam divulgatæ. Sed ad institutum redeamus.

193, 28, post *esset*, adde :

Præterita vocis passivæ sæpe ponuntur sine verbo substantivo. Terentius Heautont. act. 1, sc. 11 :

— *Virtus erat, mansum tamen oportuit.*

Vbi ajunt, *mansum* poni pro *manere*. Sed sumitur pro *mansum esse*. Nempe à *manetur*; unde *mansum est*, &, *mansum esse*.

198, 32, post *civium*, adde : Vbi *derisionem deridere* capiendum, non ut *deridere aliquem*, sed ut *ridere risum*.

206, vers. antep. post *scitatur*, adde : Nec refugit sequens seculum. Suetonius in Iulio cap. 11 : *Defedit apud Nisomedem, non sine rumore prostratae pudicitiae, quem rumorem auxit.* Plinius lib. v Hist. cap. x : *Iuxta Marcotim lacum, qui lacus antea Arapotes nominabatur.* Vbi tamen aliqui libri *locus*, sed *perperam*. Sextus Aurelius, sive quisquis scriptor libri de viris illustribus : *Morbo solutus (Numa) in lanculo sepultus est : ubi, post multos annos, arceia cumque libris à Terentio quodam exarata : qui libri, quia leves quasdam sacrorum causas continebant, ex auctoritate patrum cremati sunt.*

207, 18, post *versu*, adde : Terentii Andr. act. 1, sc. 1 :

Quas credi esse has, non sunt veræ nuptiæ.

Integrè sit, Hæ nuptiæ non sunt veræ, quas sive quales tamen esse has credis.

Ibid. 24, post *Terentius*, adde : Hecyrâ act. 1, sc. 11 :

Nocte illâ primâ virginem non attigit.

Quæ consecrata est nox, eam nihilo magis.

Ajunt esse enallagen casus, pro *nocte consecratâ*. Sed est ellipsis nominis antecedentis : integrèque fuerit : *Eâ nocte, quæ nox est consecrata.* Similiter

210, 24, post cap. vi, adde. At ἑλληπικὸν est : *Lugdunum, quæ* : pro, *urbis Lugdunum, quæ*. Sive *Lugdunum, quæ urbs*. Similis ellipsis in hoc Strabonis lib. vi : Εξῆς δ' ἐστὶ Μεταπόλιον, εἰς τὴν δὲ τῶν ἑπιπέδων τῆς Ἡρακλείας εἰς τὰς εἰκοσι Μερῶς τοῖς ἐκατόν. Pro, *eis δ.* Latine sit : *Exinde est Metapontum, ad quam à navali Heraclea sunt stadia centum & nonaginta.* Propriè esset, *Metapontum, ad quod.* Sed *Metapontum, ad quam*, puta urbem.

ἑλληπικὸν etiam videtur hoc Plauti Aulul. act. iv, sc. x :

— Ego te, *Euclio*,

De aliâ re reservisse censui, quod ad me attinet.

Scio, vulgo post *censui*, poni *τελείων σιγμῶ* : ut sequentia cum proximo versu cohæreant. Verùm nihil impedit in quod intelligere *negotium* : quomodo idem Plautus Epid. act. 1, sc. 11 :

— *Argenti dare quadraginta minas,*

Quod danistæ detur.

Nam integrè sit, *quod negotium*, hoc est, *quæ res*. Similèque hoc ejusdem : *Potius quam istam à me operam inpetres, quod postulas.* Item : *Amor amarum dat tibi, satis quod egerè sit.*

Ac simili ellipsi etiam ID ponitur post masculinum, aut femininum. Terentius Adelph. act. v, sc. 111 :

Principio, si id te mordet, sumtum filii

Quem faciunt. —

Vbi

Vbi dicendum videretur, *Si is te mordet, puta sumtus, quem sumtum filii faciunt.* Sed *id* non convenit cum *sumtus*, verum cum *negotium*. Ut integrè sit, *Id negotium sumtus, quem sumtum filii faciunt. Id negotium sumtus, valet ea res sumtus*, hoc est, *is sumtus*: cujus generis plura adduximus superius. Similiter Varro lib. I de R. R. cap. xxxi: *Vicia dicta a vincendo, quod itera capreolos habet ut vitis, quibuscum suisum vorsum serpit ad scapum lupini, aliumve, quem, ut hæreat, id solet vincire.* Vbi *id* ponitur, etsi *scapum* antecesserit. Sic lib. II de R. R. cap. I I: *Deterrent ab siliendo fiscellis è junco, alià ve quâ re, quod alligant ad naturam.* Vbi videtur fuisse dicendum *quam rem*. Sed quod convenit hic quoque cum generali voce *negotium*, quatenus idem valet ac *res*. Quasi dixisset, *id negotium, vel, quod apertius, eam rem*. Prout expressit ipse Varro in III de R. R. cap. XVI: *Μελιτῶνας ita facere oportet: quos alii μελισσοτροφεία appellant: eandem rem quidam meliaria. puta, appellant. Eandem rem dixit, pro, eos μελιτῶνας, vel, ea μελισσοτροφεία.* Imò Plautus non dubitat, nunc *negotium*, nunc *res*, addere. Ut in illo: *Quid negotii est, quamobrem mihi succenseas?*

Ad ἄλλων quoque refero, quando relativum convenit, non cum antecedentis genere, sed synonymæ vocis, quæ animo concipitur. Cicero ad Att. lib. x, ep. IV: *Multas à te accepi epistolas eodem die, omnes diligenter scriptas. Eam vero, quæ voluminis instar erat, sæpe legendam. Eam dixit, quia in animo erat epistolam.* Varro lib. I de re rustica cap. XII, ubi de villa ædificanda ait: *Sin cogare secundum flumen ædificare, curandum, ne adversum eum ponas.* Vbi *eum* convenit, non cum *flumen* (nam *id* esset dicendum) sed cum *fluvium*: quasi dixisset, *ne adversum eum fluvium ponas.* Lucretius etiam in IV, ait:

Primum animalia sunt jam partim tantula, coram

Tertia pars nullâ ut possit ratione videri,

Harum intestinum quodvis quale esse putandum est.

Cum præcessisset *animalia*, subjicit, *harum*, quia in animo erat *animantium*: quod quandoque femininum, quia respicitur ad *bestiarum*. Atque hæc ita esse, exinde colligimus, quòd synonymum, quicum convenit, interdum exprimitur. Catullus de nuptiis Thetidis & Pelei:

Illâ tempestate, ferox, quo tempore Theſeus.

Sallustius initio Iugurthinæ: *Si hominibus bonarum rerum tanta cura esset, quanto studio aliena petunt.* Vbi poterat dixisse, *quantâ petunt aliena.*

Quandoque etiam relativum convenit cum antecedente, quod implicitè antecessit, & explicitè repetitur. Cæsar lib. I de bello Civili: *Interim Cæsari nunciatur, Sulmonenses, quod oppidum à Cornificio VI I millium intervallo abest, cupere ea facere, quæ vellet.* *Sulmonenses* implicitè idem est ac, *cives, vel incolæ oppidi Sulmonis.* Cui propriè subjiciatur, *quod oppidum*: at post

Sulmonenses, nonnisi $\epsilon\tau\iota$ $\sigma\upsilon\nu\theta\epsilon\sigma\iota\nu$, & ratione $\sigma\upsilon\nu\omega\nu\mu\iota\alpha\varsigma$, quatenus *Sulmonenses*, si resolvas, continet in se, oppidum *Sulmonis* : ut vidimus.

211, 4, post *hic* adde, geminatur, eoque

Ibid. 33, post *quale*, adde : Idem ι Serm.

Occurrunt animæ, quales neque candidiores

Terra tulit. Pro, *tales, quales terra non tulit candidiores.*

Iid. post *versum ult.* adde :

De *synthesi distributivorum*, & *partitivorum* (quæ etfi vulgo nominibus accenseantur, veriùs tamen pronomina sunt) diximus cap. 111.

212, 29, post *ejus*, adde : Vel si nullâ hîc ambiguitas videatur, quia *fatis* pareat, nulla *Verrem* templa habuisse ; pro exemplo illud fuerit : *Verris expulit Sciam ex villa sua.* Vbi *Verris* potius villa intelligitur. Sin de villa *Sejæ* sermo est, *fatis* sit *ejus* dicere.

213, 3, post *fuisse*, adde : Idem pro *P. Sestio* : *Quisquis erat, qui aliquam partem sceleris Claudiani attingisset, quocunque venerat, quod iudicium sibi cunque erat, damnabatur.* Pro, *quocunque ei iudicium erat.* Et pro lege *Maniliâ* : *Ex eodem Ponto illa Medea profugisse dicitur : quam prædicant in fuga fratris sui membra in eis locis, quæ se parens prosequeretur, dissipavisse.* Se, pro *eam*.

217, 3, post *posse*, adde : Item pro *Sextio* : *Quem non tam admiror, quod meam legem contemnat, hominis inimici.*

Ibid. 6, post *gaudeam*, adde : *Virgil. in Ciri :*

Perque tuum memoris haustum mihi pectus alumna.

222, 7, *Terent. Eun. act. 11, sc. 111 :*

Quandoquidem illarum neque te quisquam novit, neque scit, qui sis.

Præterea forma, & ætas, ipsa st, facile ut pro eunucho probes.

Pro, *te probes.*

226, 1, post *Sed* &, adde : *unus aliquis, quisquam unus, nemo unus, sæpius apud Ciceronem, Cæsarem, Livium, reperias. Etiam omne quicquid, apud Valerium Max. Itidem cum dico, nemo quisquam, postterius redundat ; ut Priscianus ait in xviii.* Ita

244, 28, post, *Et alibi*, adde :

Sæpe etiam desideratur *post*, antè *quàm* electivam, numerali præeunte. *Columella lib. viii, cap. viii :* *Quinto die, quàm sustuleris, condire oportebit.* *Livius lib. i belli Maced. Altera die, quàm a Brundisio solvit.* Pro, *postquàm.*

245, in margine ad *alius*, vers. 29 appone : Nam ea, item præcedens, ac sequens *scena*, multis in libris non inveniuntur : nec *fatis* videntur *Plautinæ*, etfi sint scriptoris admodum antiqui.

246, 8, post *sapientia*, adde : *Quamquam parum natura est adjectivum. Nam factum ex $\pi\alpha\upsilon\sigma\iota\sigma$, eliso υ : ut ab eodem est *paulam*, ρ in ι abeunte.*

Parum

Parum igitur, & *paulum*, notant *breve*, vel *parvum*; ac intelligitur *negotium*.

Ibid. 10, post *fortasse*, adde: Imò similiter etiam naturâ suâ nomina videntur *magis*, & *mage*; *satis*, & *sate*, unde *sat* per apocopen factum. Quid igitur mirum, genitivum habere additum, si naturâ sint adjectiva, ac *res*, vel *negotium*, intelligatur? Nempe dicitur, *abunde*, vel *magis*, vel *satis fraudis*; pro *abunde*, vel *satis*, vel *magis negotium fraudis*. Nec obstat, quòd *magis*, & *satis*, sint terminationes masculinorum, & femininorum. Nam, si istoc durius, possis in istis intelligere *res*. Et quædam tamen in *is* olim fuere etiam neutrius: ut *potis*, pro *pote*; de quo alibi dictum.

De *nimum*, *quantum*, *aliquantum*, *multum*, *nimum*, & similibus, res longè apertior. Nam omnia hæc nomina sunt adjectiva, in quibus itidem intelligitur *negotium*: unde *is* genitivus regitur.

251, 14, post *signis*, adde: Nisi istæc omnia dici putes per ellipsin, quæ hoc pacto debeat suppleri: *Modulatio ex operis*; puta, *modulo*. *Composita ex æris*, & *terreni*; puta, *naturâ*. In *mœnium collocandorum*; nempe, *ratione*. *Vis aque ex imbrum*; supple, *casu*, vel simile. *Figurata ex cœlestium signorum*; videlicet, *figuris*. Quæ licet non damnem; tamen, quia Græcos sequi amat Vitruvius, verisimilius puto, ea integrè quidem, sed per Hellenismum dicta esse.

252, versu penult. post *consuisis*, adde.

Ajunt & *præter*, utrumque casum adsciscere. Priscianus lib. xviii: *Apud nos Præter accusativo conjungitur: & ablativo tum, cum pro sine accipitur. Vt Sallustius in Catilin. Præter rerum capitalium condemnatis. Pro, sine condemnatis. Quod & postea repetit. Idemque apud Cledonium legas. Verùm non videtur hic Præter esse præpositio, sed adverbium, pro Præterquam.*

256, 23, post *quod ad*, adde: Similiter in prosa. Tullius in Oratore: *Magnam enim partem ex jambis nostra constat oratio. Pro, ad magnam partem. Sic, Nimum, vel aliquid immutavit, aut auxit. Pro, ad nimum: &, ad aliquid. Vt Vlpianus loquitur l. i. §. vii. D. Nequid in flumine: Si ea res cursum fluminis ad aliquid immutavit. Ad partis etiam significationem refer nihil: quod significat, nec hilum, id est, nec minimâ ex parte. Vt illo Plauti Rudente, act. iiii, sc. vi: *Nihil salutem moror.**

257, 7, post *Apollinares*, scribe: Sic illo pro Roscio. *Comædo: Repromittis tu abhinc triennium Roscio. Pro, post triennium.*

259, 29, post *tempori*, adde: *Pro, in suo tempore. Discessit mane, sero.*

260, vers. 4 à fine, post *ædium*, adde: *Firmat quoque hanc sententiam illud Plauti Casinâ act. iiii, sc. v:*

Cur eum (gladium) habet? P. A. Insectatur omnes domi per ædes, nec quemquam

Prope ad se finit adire.

Vti & hoc Aulul. act. III, sc. II : --- *angulos omnium*

Mearum adium, & conclavium, mihi perviam facitis.

267, 25, post libro v, adde : Sic etiam & Macrobius lib. I Saturn. cap. II : *Existimo non nihil ad consuetudinem veterum etiam & pratoris verba conferre.*

Ibid. 32, post *putavi*, adde : Locutus similiter Vlpianus locis compluribus. Rævardum vide lib. v Variarum, cap. IX.

268, 9, post *procefferam*, adde : Et lib. II : *Ergo igitur senex ille, veritatis arbitrium in divinam providentiam reponamus. Quem locum malè mutat Colvius. Et lib. III : Ergo igitur jam & ipse possum mihi primam istam virtutis adorem numerare.*

Ibid. 10, post VII, adde : & IX.

269, 10, post *illac*, adde : Item illo Virgilii disticho in vitâ ejus recensita à Servio :

Monte sub hoc lapidum tegitur Balista sepultus.

Nocte die tutum carpe viator iter.

Pro quo è MSo Petri Danielis editio Parisiensis, *Nocte dicque tutum* : èaque ex lectione factum in vulgatis, *Nocto dicque tutum.*

270, 24, post *ex ipsis*, adde : Idem post *non solum*. Cicero lib. XIII, epist. XIV ad Famil. *Non solum, quia me libenter audire arbitrabatur; sed quia libentius ipse loquebatur, omnia mihi tua & dicta, & facta, laudabat. Idem lib. III Tusc. Quæst. Quæ (dies) ita mitigat, ut iisdem malis manentibus, non modò leviatur ægritudo, sed in plerisque tollatur.*

Ibid. 28, post *leva*, adde : Horat. lib. I, od. III :

--- *Tollere, seu ponere vult freta.*

Vbi plura interpretes.

Ibid. 31, post *nondum*, adde : Idem pro Archia : *Qui sedulitatem mali poetæ duxit aliquo tamen præmio dignam. Pro, et si mali poetæ.*

271, 9, post *parassem*, adde : Terent. Hec. act. IV, sc. II :

Quam fortunatus ceteris sum rebus, absque unâ hac foret!

Eandem ἐλλειψιν Priscianus in XVIIII his probat exemplis. Iuvenalis in primo :

Græculus esuriens, in cœlum jussisset, ibit.

Stаций in II Theb.

--- *Mutatosque velint transsumere cultus,*

Et Pallas doccat pharetras, & Delia cristas.

Pro, si velint. Virgil. in VI :

--- *Tu quoque magnam*

Partem opere in tanto, sineret dolor, Icare haberes.

Decit enim, Si. Horatius in primo Carminum od. XI :

Sapias, vina liques.

Pro, si sapias : ut quidem Priscianus exponit.

A D D E N D A.

exponit. Sed nihil impedit, quo minùs simpliciter sic exponatur : Hoc agamus, verè sapiamus, nec seriis vacemus, sed vino, & epulis, juxta insanam Epicureorum sapientiam.

Ibid. 11, post *expetens*, adde : Vt istoc ejusdem * :

* *Tinum*;
act. 2, sc. 4.

--- *Confit citò*,

Quàm si tu objicias formicis papaverem.

Ibid. 13, post *intelligitur*, adde : Vide multa hujuscemodi Ciceronis, Livii, Columellæ, Terentii, ac omnium penè Jurisconsultorum loca, apud Godsc. Stewechium libro de particulis.

Ibid. 34, post *consideratur*, adde : Vt apud Plautum Aul. act. IV, sc. VI :

Euge, euge, Di me salvum, & servatum volunt.

Vel, si id adverbium malis, saltem hoc Terentii Andr. act. I, sc. V :

Ah, tantamne rem tam negligenter agere ? Et Virg. Ecl. I :

Spem gregis, ah, silice in nuda connixa reliquit.

Item 11 ÆN.

Heu, nihil invitis fas quemquam credere divis.

Tibullus lib. II, el. III :

Ferrens est, eheu, quisquis in urbe manet.

Ibid. 32, post *omittitur*, adde : De more sophistis acclamandi *φειδ, εα, σσ-φωσ, euge, pulchrè*, similiæque. Epilogus de instituto in hoc opere.

272, 17, post *libelle*, adde : Vel post *au*. Vt illo Terentii :

Au, mi homo, sanusne es ?

Ibid. 23, post *immortalium*, adde : Locus est act. II, sc. III. Ad quem Donatus adducit hoc è Ciceronis Oeconomico : *Quid igitur, pro Deum immortalium, primum eam docebas, quæso ?* Etiam nominativum censet Linacer Eun. act. III, sc. V : — *Prò Iupiter !*

Nunc est profectò interfici cum perperis me possum.

At mirum, non vidisse, *Iupiter* esse vocativum, cum alibi dicat Terentius, *Pro sancte Iupiter !* Vbi *sanctus* dicere non ausim.

Ibid. 27, post *tendere*, adde : Vnde liquet de illo Ciceronis, oratione antequam iret in exsilium, *Eheu, conditionem hujus temporis*. Itémque hoc Terentii Phorm. *Eheu, me miserum*. Quæ ipsa verba usurpat Sallustius oratione Atherbalis ad Senatum.

F I N I S.

Sed de casibus non usquequaque convenit : quia multorum opinio est, diversos esse casus posse, si substantivo uni addatur alterum substantivum rei diversæ, quod aliquid significet inesse, vel adesse. Vt, *Vn magni ingenii, summæque industriæ*. Atque id ajunt locum habere, sive exprimatur conjunctio; ut illo Boethii lib. I de Consol. Philos. *Mulier reverendi admodum vultus, oculis ardentibus, colore vivido, atque inexhausti vigoris* : sive etiam conjunctio intelligatur; ut hoc Plinii lib. VII, cap. II : *Choromandarum gentem voc. u. Tauron sylvæstem, sine voce stridoris horrendi, hirtis corporibus, oculis glaucis, dentibus caninis*. Sed hic ablativus non regitur inde, unde genitivus. Nam plene fit, *gentem stridoris horrendi, & cum oculis glaucis*. Vti in priori exemplo, *Mulier reverendi admodum vultus, & cum oculis ardentibus*.

Ajunt etiam casus dissentire, si alterum sit possessivum. Vt, *Est domus fratris, ac mea*. Sed integrè fit, *Est domus fratris, ac domus mea*. Vbi eundem videmus casum : nempe nominativum. Horat. epist. ad Pisones :

— *In Mei descendat judicis aures,*

Et patris, & nostras. —

Plene esset, *Mei aures, & patris aures, & aures nostras*. Vbi eundem similiter accusativum videmus.

Negant etiam convenire ista, *Malo Romæ esse, quàm Athenis*.

Juvenal. sat. 7.

Balnea t sexcentis, & pluri porticus emta. Interest Ciceronis, & mea. Sed idem casus fuerit, si citra ellipsin hæc sic efferantur : *Malo in Romæ Urbe esse, quàm in Athenis. Emta pro nummis sexcentis, & pro pluri æris precio. Interest de mea gratia, & de Ciceronis gratia*. Quibus, quia superiùs enucleatè satis expolita sunt nobis, nunc neutriquam insistam.

Quod negant diversos gradus conjungi, planè falluntur. Est enim Ciceronis in Lælio : *Sed hi nec comparentur Catoni, maximo, & spectato viro*. In quibusdam tamen legi fateor, *perfecto, & spectato viro*. Sed meliores aliter. Ac ejusdem Ciceronis est lib. I, ep. II ad Qu. Fr. *Homo & mei observantissimus, & sui juris dignitatique retinens*.

Nec minùs decepti, quando tradunt, nonniùs similes modos, ac tempora, jungi in verbis. Negligitur enim hoc in particula *quàm*. Vt, *Vinam cautior sis, quàm fueris*. Item in futuris diverforum modorum. Vt, *Interim & patrem conveniam, & literas scripsero*. Quomodo Terentius dixit Hec. act. IV, sc. II :

Et me hac suspitione exsolvam, & illis morem gesserò.

Et aliàs sæpe. Vt Terentius And. act. IV, sc. I :

Nisi me lactasses amantem, & falsâ spe produceres.

Cicero ad Att. *Confidebam, ac mihi persuaseram, fore, ut omnia placarentur inter vos*. Virgilius II Æn.

Quamquam

Quamquam animus meminisse horret, luctuque refugit

Incipiam.

Obertus Giffanius † suspicatur, esse verum † *Indice Lucretiano.*
μείνον, hoc est, qui extremâ sede pro spondeo habeat jambum: uti videre est iis in versibus, quos ex Livii Andronici Ione adducunt Terentianus Maurus, & Marius Victorinus:

Et jam purpureo furas include cothurno;

Baltheus & revocet volucres in pectore sinus:

Pressâque jam gravidâ crepitent tibi terga pharetrâ.

Dirige odorisequos ad cæca cubilia canes.

Verùm aliter statuendum de versu Maronis: quemadmodum & Servii iudiciû est. Nec Persius hujusmodi nexum averfatus. Ut cujus sit l. c. xv:
Tecum habita, & nôris, quàm sit tibi curta supellex.

Similiter Quintilianus lib. x, cap. i: *Ac historia non cessarit Græcis: nec opponere Thucydidi Sallustium vereor.*

Nec aliter capio illud Juvenalis sat. vi i:

Quis nescit, aut quis non vidit vulnere pati?

Quamquam Erythræus in Indice scripserit, *nescit*, poni, pro, *nesciuit*. Cumque ordinis particulae quoque sint conjunctiones: fortasse pertinet huc etiam illud Sallustii in Iugurthâ: *Favores legatorum, præterea magna pars gratiâ depravata, Athervalis dicta contemnere: Iugurthæ virtutem laudibus extollere: gratiâ, voce, denique omnibus modis, pro alieno scelere & flagitio, suâ quasi pro gloria, nitebantur.* Sed dicere possis, cum imperfecto *nitebantur* convenire imperfectum *aggrediebantur*, vel *incipiebant*, vel simile, quod intelligitur in infinitivis *contemnere*, & *extollere*. Vide, quæ de eo dicebamus cap. xix.

Et hæc de convenientia conjunctionum universè consideratâ. Ad specialem venio: quæ singulas potestatis sive significationis classes respicit. Hic primùm videamus de copulativis, & disjunctivis; tum concessivis; hinc de conditionalibus; denique de iis, quæ vel impulsivam, vel finalem causam designant.

Copulativas, & disjunctivas, quosvis modos conjungere, satis est aper-tum. Quare frustra iis immorer. Illud potiùs operæ est monere, copulativam *Nec* interdum poni pro *& non*: ac tum ratione copulæ ad aliud referri, quàm ratione negationis. Ovidius in tertio de Arte:

Ora nec immundâ tota perunge manu.

Pro, *Et non perunges os manu immundâ.* Vbi copula integram hanc sententiam superioribus adnectit: sed negatio prohibet, ne manu immundâ os inungamus. Similiter Virgil. sub initium III Georg.

*Hunc quoque tibi aut morbo gravis, aut jam seignior annis
 Desicit, abde domo, nec turpi ignosce senectæ.*

Torquet

Torquet se hoc in loco Guiljelmus Canterus lib. VI Novar. Lect. cap. VIII : *Quomodo, inquit, quis equum senem domi possit abscondere, & simul ejus secretum non ignoscere?* Itaque jubet, pro nec scribere hant : atque id se facere ait autore Iano Aurato, viro præstantissimo; ut nempe nulla sit elusio. Verum Crotone sanior est is Marensis locus : ac sententia est, *Et ignosce senectæ non turpi.*

Putant quoque, si vel præcedat, eandem disjunctivam sequi : sin aut antecedit, aut quoque subijci debere, nõ vel. At Martialis est lib. III, ep. III :

Ipsam crede Deam verbis tibi dicere nostris,

Aut aperi faciem, vel tunicata lava.

Ex concessivis, *quamquam, etsi, & tametsi*, indicativum ajunt exponere. Et multò quidem frequentius sic *quamquam* invenias : nec semper tamen. Est enim Ciceronis ad Lentulum lib. I, ep. II : *Quamquam aperte Vulcatio assentirentur.* Et ad Att. lib. I, ep. XIV : *Quamquam à me ipso divellerentur.* Quintilianus lib. I, cap. IV : *Cædi verò discipulos, quamquam illud receptum sit, & Chrysippus non improbet.* Thyphoninus L. penult. D. De vi, & de vi armata : *Quamquam ego moram fecero, quo minus interdicto te convenirem.* Vlpianus L. Non solum. II. D. De injuriis : *Quamquam adversus patronum liberti injuriarum actio non detur.*

Etsi quoque crebrius jungitur indicandi modo. Cicero tamen de Senectute : *Etsi plane illis orbatu essem, magnum tamen afferret mihi ætas ipsa solatium.* Et lib. V, ep. VI ad Anton. *Etsi ejus in me officia omnes desiderent.* Ad Att. lib. VI, ep. V : *Etsi aliquantum via processero.* Et ep. VII : *Etsi Etesia valde restaverint.* Item lib. VII, ep. III : *Etsi cupidissime expressum, & expectum à me sit.* Cæsar lib. VI de bello Gallico : *Etsi pars aliqua circumventa ceciderit.* Vlpianus L. Non solum. LXVII. D. De ritu nupt. *Etsi optimo consilio usus sit auxilio prætorio jurisdictionis.* Idem L. Servi. D. de furtis : *Sed etsi non possit, at tamen ratio haberi debet ejus, quod fecit.* Paullus L. VI. D. De S. C. Sylano : *Etsi percussor certus sit, tamen habenda quæstio est.* Tryphoninus L. cum in fundo. LXXVII. D. De jure dot. *Etsi non sit fundi domina, nihilominus competit dotis actio.*

Tametsi quoque, si orationem non inchoet, subjunctivo gaudet. Cicero Verr. V : *Non me hercule, quæ loquor, crederem, Iudices, tametsi vulgo audirem.*

Quamvis exigere volunt subjunctivum. Et sic passim reperias constructum. Interim Horatii quoque est lib. I, ep. XIV :

Me quamvis Lamiæ pietas, & cura moratur.

Et ejusdem lib. ep. XVI :

Quamvis, Scæva, satis per te tibi consulis, & friv.

Item Ovidii est lib. III Fast.

*Mœnia conduntur, quæ quamvis parva fuerunt,
Non tamen expedit transiisse Remo.*

Ejusdem quoque est lib. I de Ponto el. VII I :

*Quamvis est igitur meritis indebita nostris,
Magna tamen spes est in bonitate Dei.*

Columella quoque lib. II, cap. IX ait : *Quamvis de mensura auctoribus minus convenit : hant tamen esse commodissimam, magister usus docuit.*

Liset cum indicativo nondum, quod meminerit, legisse se ait Alvarus. Verum indicativo jungi video à jurisconsultis. Vlpianus l. cum hi. VII I. §. ult. D. De transact. Fructus habitationis præstat, licet ruinæ, vel incendio, subjecta transactio est. Modest. l. xx. D. De accusat. Licet non fuit condemnatio secuta. Iulianus l. Si ei. II. §. II, D. De jur. codicill. Et ideo licet directæ libertates deficiunt, attamen ad fidei commissarias eundum est.

Idem Alvarus ait, non occurrere, ubi etiamsi legerit cum indicativo. At sepe sic loquitur Cicero. *Vt de optimo genere Oratorum : Etiam si est in fenore tolerabili, certe non est in optimo. Et lib. I de Orat. Quibus etiam si ingenium, ut tu putas, non maxime defuit. Ad Att. lib. III, epist. XXIV : Nam ista veritas, etiam si jucunda non est, mihi tamen grata est. Quintilianus quoque lib. XI, cap. III : Etiam si non utique vocis sunt vitia. Vlpianus l. Bonorum. XLIX. D. De verb. signif. Æque bonis annumerabitur, etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus.*

Sed, ut, pro, quamvis, tantum subjunctivo jungi, arbitror. Nec enim indicativus locum videtur habiturus in illo Ciceronis lib. III in Verrem : *Vt ego assentiar orationi, defensionem tamen non probabo. Aut in hoc Cæsar lib. III de bell. Gall. Vt omnia contra opinionem acciderent, tamen se plurimum navibus posse. Ac par ratio in Ovidii istoc lib. III de Pont. el. IV :*

Vt desint vires, tamen est laudanda voluntas.

Et hæc de concessivis.

Conditionales, ut sunt, *si, si, siquidem, ni, nisi*, nunc indicativo junguntur, nunc subjunctivo. Veterum exemplis superfedeo, quia de eo satis convenit. Si tamen Diomedem audimus, non promiscuè utrique modo S I jungitur : sed indicativo adfiscit, siquid jam factum sit, ita ut certa sit actio : ut, *Si fecisti, ne nega.* Subjunctivo autem, si incerta sit actio, & ab conditione suspensa : ut, *Si valetudinem curâris, facile convalesces.* Sed discrimen id non observatur : ut Linacer ostendit in v.

Mirum autem, conditionale *nisi* interdum conjungere res diversas : ut sunt *liberi, & divitiæ.* Ita Plautus Menæchmorum prologo :

Ei liberorum, nisi divitiæ, nihil erat.

Superfunt causales. Ex quibus illæ subjunctivo adhærent, quæ significant

ficant causam efficientem, sive impulsivam. Vt, quia, quippe, quoniam, quod. Cum tamen pro quia, vel quandoquidem, semper subiectivum petit, si Linacrum audimus in v. Sed fallitur. Nam, ut ait Donatus, cum pro quia ponitur illo Terentii Phorm. act. v, sc. vii :

*Ego redigam vos in gratiam, hoc fretus, Chreme,
Cum e medio excessit, unde hæc suscepta est tibi.*

Ac similiter Andr. act. iiii, sc. ii :

*--- Quandoquidem est ingenio bono,
Cumque huic veritus est optime adolescenti facere injuriam.*

Vbi idem Donatus : Quando, & Cum, interdum sunt conjunctiones causales. Nec aliter capio in hoc Plauti Rudente act. iv, sc. iv :

*Ecce Gripi scelera ! cum istæ res male evenit, tibi,
Gripe, gratulor. —*

Etiam Cicero similiter ad Servium lib. xiii, ep. xxiv : Tibi maximas gratias ago, cum tantum mee literæ potuerunt, ut his lectis, &c.

Vt, cum significat causam finalem, requirit subiectivum. Cicero ad Lent. Non illi quidem, ut mihi stomachum facerent. Ac par ratio in Qui, cum pro ut sumitur. Ter. Prol. Andr.

*Nam in prologis scribundis operam abutitur,
Non qui argumentum narret, sed qui malevoli
Veteris poetæ maledictus respondeat.*

Vbi hoc pacto Donatus : QUI, pro VT : ergo non est modo pronomen. Eundem modum requirit VT, quando NE sequitur. Terentius Andr. act. i, sc. i :

*--- Nunc te per amicitiam, & per amorem obsecro,
Principio ut ne ducas.*